
DECRETO Nº.  7.566                
DE    31   DE   OUTUBRO   DE   2013

MODIFICA A REDAÇÃO A TEXTO DO 
DECRETO QUE MENCIONA E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DE MUNICÍPIO DE MA-
CEIÓ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 55, V, da Lei Orgânica 
do Município de Maceió,

DECRETA:
Art. 1º O art. 1º, parágrafo único, do De-
creto Municipal nº 7.563, de 25 de outubro 
de 2013, passa a vigorar com a seguinte 
redação:
“Parágrafo único. O percentual previsto 
no caput deste artigo terá efeitos imediatos 
e deverá estar previsto nos limites finan-
ceiros do Município, fixados obrigatoria-
mente na Lei Orçamentária Anual.” (NR)
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MA-
CEIÓ, em   31 de Outubro de 2013.

Rui Soares Palmeira
Prefeito 

PORTARIA Nº  4579        
Maceió/AL,   31  de  Outubro  de  2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MA-
CEIÓ, no uso de suas atribuições e prerro-
gativas legais, 
Resolve exonerar, a pedido, Livio Lava-
getti, do cargo em comissão de Assessor 
de Projetos  Especiais, Símbolo DAS-5, 
do (a) Secretaria Municipal de Promoção 
do Turismo - SEMPTUR, do Quadro de 
Pessoal do Poder Executivo do Municipal.

Rui Soares Palmeira
Prefeito de Maceió

PORTARIA Nº  4580        
Maceió/AL,   31  de  Outubro  de  2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MA-
CEIÓ, no uso de suas atribuições e prerro-
gativas legais, 
Resolve nomear Luciano Araujo dos San-
tos para o cargo em comissão de Assessor 
de Projetos  Especiais, Símbolo DAS-5, 
do(a) Secretaria Municipal de Promoção 
do Turismo - SEMPTUR, do Quadro de 
Pessoal do Poder Executivo Municipal.

Rui Soares Palmeira
Prefeito de Maceió

 PORTARIA Nº  4581        
Maceió/AL,   31  de  Outubro  de  2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MA-
CEIÓ, no uso de suas atribuições e prer-
rogativas legais e considerando a Lei nº 
4.725 de 17 de Junho de 1998, e de acor-
do com o Processo Administrativo n° 

06500.093497-2013.
RESOLVE nomear os membros abaixo re-
lacionados, para compor o Conselho Mu-
nicipal de Entorpecentes – COMEN. 

REPRESENTANTES DAS ÁREAS 
GOVERNAMENTAIS

Secretaria Municipal de Educação - 
SEMED
ARCÉLIO ALVES FORTES – TITULAR
NADJA FRAZÃO DA SILVA – 
SUPLENTE
Secretaria Municipal de Saúde - SMS
Em vacância
Fundação Municipal de Ação Cultural - 
FMAC
FILOMENA FELIX COSTA - TITULAR
AMAURÍCIO DE JESUS - SUPLENTE
Câmara Municipal de Maceió - CMM
MARCELO GOUVEIA - TITULAR
SILVANIA BARBOSA - SUPLENTE
Secretaria Municipal de Assistência 
Social - SEMAS
LÍVIA REGINA PEREIRA LOPES - 
TITULAR
CARLA VALÉRIA SILVA MARCIEL – 
SUPLENTE
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
- SEMEL
PEDRO TORRES BRANDÃO VILELA 
- TITULAR
CHRYSSÓGONO DE ARAÚJO 
CAVALCANTE - SUPLENTE
Secretaria Estadual de Defesa Social - 
SEDS
EDSON CORREIA DE MELLO - 
TITULAR
ANDREIA LUCY COSTA LUCIANI – 
SUPLENTE
Conselho Municipal da Condição 
Feminina - CMCF 
Em vacância
CONSELHO TUTELAR
Em vacância

REPRESENTANTES DAS NÃO GO-
VERNAMENTAIS

Conselho Regional de Psicologia 15ª 
Região - CRP15º
UBIRATÂNIA MARIA AMORIM DE 
SOUZA RODRIGUES - TITULAR 
LOURENÇO LERIAS - SUPLENTE
Sindicato dos Trabalhadores da Educação 
em Alagoas - SINTEAL
MARTA MARIA QUIEROZ DE 
MOURA – TITULAR
NEIDE APARECIDO ALVES DE 
BRITO- SUPLENTE
Associação Alagoana de Prevenção 
as Drogas Atenção à Saúde Mental e 
Ecologia Humana - ACORDE
ROSA AUGUSTA OLIVEIRA 
RODRIGUES DE MELO - TITULAR
Associação Brasileira de Mulheres de 
Carreira Jurídica - ABMCJ
BENIGNA FORTES CAVALCANTE – 
TITULAR
MAGALI PIMENTEL CARDOSO - 
SUPLENTE
União dos Estudantes Secundaristas de 
Alagoas

Em vacância
Ordem dos Advogados Brasileiros - OAB
Em vacância
Sindicato dos Estabelecimentos das 
Escolas Particulares 
Em vacância
Sociedade de Medicina
Em vacância
Associação de Pais e Representantes das 
Escolas
Em vacância

Rui Soares Palmeira
Prefeito de Maceió

 PORTARIA Nº  4583     
Maceió/AL,   31  de  Outubro  de  2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MA-
CEIÓ, no uso de suas atribuições e prerro-
gativas legais, e de acordo com o Processo 
Administrativo n° 00100.114066/2013,

 RESOLVE tornar sem efeito a Portaria nº 
4117  de 1° de outubro de 2013, publica-
da no Diário Oficial do Município do dia 
02 de outubro de 2013, que concedeu 2 
(duas) diárias a Secretária Renata Fonseca 
Gomes Pereira, da Secretaria Municipal 
de Financas – SMF.

Rui Soares Palmeira
Prefeito de Maceió

PORTARIA Nº  4584     
Maceió/AL,   31  de  Outubro  de  2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MA-
CEIÓ, no uso de suas atribuições e prerro-
gativas legais, e de acordo com o Processo 
Administrativo n° 00100.114018/2013,

 RESOLVE tornar sem efeito a Portaria nº 
4118  de 1° de outubro de 2013, publicada 
no Diário Oficial do Município do dia 02 
de outubro de 2013, que concedeu 3 (três) 
diárias a Chefe de Divisão de Recursos 
Humanos, a Sra. Maria Evânia Titara de 
Araújo, da Secretaria Municipal de Finan-
cas – SMF.

Rui Soares Palmeira
Prefeito de Maceió

SÚMULA DO SEGUNDO TER-
MO ADITIVO AO CONTRATO N° 

146/2009.

PARTES:  O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, 
com a interveniência da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO – SEMPLA, e a 
empresa P2M CONSULTING SS/LTDA., 
inscrita no CNPJ nº 07.935.882/0001-26.

FUNDAMENTAÇÃO: Processo Admi-
nistrativo nº 1900-61811/2013 – SEM-
PLA.

OBJETO: O presente termo aditivo tem 
por objeto a prorrogação do prazo de exe-
cução e vigência, por mais 12 (doze) me-
ses, do contrato para execução de serviços 

ANO XVI Nº 4372Maceió, Sexta-feira, 01 de Novembro de 2013

DIÁRIO   OFICIAL
Prefeitura Municipal de Maceió

ATOS E DESPACHOS DO PREFEITO



2 Maceió, Sexta-Feira,
01 de Novembro de 2013

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Maceió

Processo: 04000.108761/2013
Origem: Gabinete do Prefeito
Interessado: SEMPMA
Assunto: Solicitação de Substituição 
Membro da Comissão da Orla
Destino: Superintendência Municipal de 
Controle do Convívio Urbano – SMCCU, 
conhecimento e providências.

Processo: 02000.090719/2012
Origem: SEMARHP
Interessado: Felipe Moreira Gomes Albu-
querque
Assunto: Solicitação de Exoneração
Destino: Secretaria Municipal de Admi-
nistração, Recursos Humanos e Patrimô-
nio - SEMARHP, conhecimento e provi-
dências.

Processo: 02000.087653/2012
Origem: SEMARHP
Interessado: Hurana Rebeca Simões de 
Jesus
Assunto: Solicitação de Exoneração
Destino: Secretaria Municipal de Admi-
nistração, Recursos Humanos e Patrimô-
nio - SEMARHP, conhecimento e provi-
dências.

Processo: 02000.097254/2012
Origem: SEMARHP
Interessado: Lenir Ribeiro Barbosa
Assunto: Solicitação de Exoneração
Destino: Secretaria Municipal de Admi-
nistração, Recursos Humanos e Patrimô-
nio - SEMARHP, conhecimento e provi-
dências.

Processo: 02000.093913/2012
Origem: SEMARHP
Interessado: Luiz Wagner da Silva Amaral
Assunto: Solicitação de Exoneração
Destino: Secretaria Municipal de Admi-
nistração, Recursos Humanos e Patrimô-
nio - SEMARHP, conhecimento e provi-
dências.

Processo: 02000.089927/2012
Origem: SEMARHP
Interessado: Azenhour Pedrosa do Nasci-
mento
Assunto: Solicitação de Exoneração
Destino: Secretaria Municipal de Admi-
nistração, Recursos Humanos e Patrimô-
nio - SEMARHP, conhecimento e provi-
dências.

Processo: 05800.096658/2013
Origem: SMS
Interessado: Secretaria Municipal de Saú-
de - SMS
Assunto: Solicitação de Adesão a Ata - 
Contratação.
Destino: Secretaria Municipal de Saúde – 
SMS, para conhecimento e prosseguimen-
to do feito.

Processo: 01600.0106615/2013
Origem: SEMPMA
Interessado: Coordenação Administrativa
Assunto: Solicitação de Contratação – 
Passagens Aéreas.
Destino: Secretaria Municipal de Proteção 
ao Meio Ambiente – SEMPMA para co-
nhecimento e prosseguimento do feito.

Márcio Roberto C. de Santana
Assessor Especial

Secretaria Executiva do Gabinete

de manutenção evolutiva, corretiva, adap-
tativa e normativa no Sistema Integrado 
de Planejamento e Gestão Municipal – 
SISPLAGEM.

VALOR: O valor global deste contrato é 
de R$ 38.976,00 (trinta e oito mil nove-
centos e setenta e seis reais).

VIGÊNCIA: O prazo de vigência e de 
execução contratual será de 12 (doze) me-
ses, contados da publicação desta Súmula 
do Contrato no Diário Oficial do Municí-
pio de Maceió.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A refe-
rida despesa correrá por conta da Função 
Programática 11.001.04.122.0003.2198 
– Gestão do Sistema Municipal de Plane-
jamento Orçamentário; Elemento de Des-
pesa 33.90.39.00.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Re-
cursos 00100-00-000 – Recursos Próprios, 
para o exercício 2013, e o valor contratual 
restante será empenhado no exercício de 
2014, conforme previsão estabelecida no 
PPA 2014/2017 da SEMPLA.

RATIFICAÇÃO: ficam ratificadas as de-
mais cláusulas do Contrato nº 146/2009 
que não foram alteradas por este instru-
mento

Maceió/AL, 25  de  Outubro  de 2013.

RUI SOARES PALMEIRA
Prefeito

SÚMULA DO CONTRATO
 N°.0159/2013

PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, 
com a interveniência da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CONTROLE INTER-
NO - SMCI - CONTRATANTE e DIS-
TAK AGÊNCIA DE VIAGENS E TU-
RISMO LTDA. - EPP, com o CNPJ nº 
35.636.034/0001-51, estabelecida na Rua 
Epaminondas Gracindo, nº 257, Pajuçara, 
Maceió-AL – CEP.: 57.030-103 - CON-
TRATADA.
OBJETO: Contratação de prestação de 
serviços, por intermédio de operadora ou 
agência de viagens, para reserva, emissão, 
marcação, remarcação e desdobramento de 
passagem aérea (nacional e internacional), 
bem como reservas em hotéis localizados 
em território nacional e internacional, in-
cluída a prestação de informações sobre 
a rede hoteleira, nos termos e especifica-
ções constantes do Edital PE nº 41/2013 e 
seus anexos, Ata de Registro de Preços n° 
13/2013, conforme Processo Administra-
tivo SEMAS nº. 2500.43846/2013.
VALOR: O valor global do CONTRATO 
é de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
PRAZOS: O Contrato terá prazo de vigên-
cia de 12 (doze) meses, contados a partir 
da sua assinatura, tendo sua eficácia a par-
tir da publicação do seu extrato no Diário 
Oficial do Município. 
A execução dar-se-á no prazo de 12 (doze) 
meses, sendo seu início contado a partir do 
recebimento da Ordem de Fornecimento/
Nota de Empenho pela Contratada, poden-
do ser prorrogado de acordo com o art. 57, 
IV da Lei nº 8.666/93.
RECURSOS: As despesas oriundas da 
execução deste Contrato correrão por 
conta de recursos do orçamento da SMCI, 
através da dotação orçamentária: Fun-

cional Programática: 04.122.0003.2182 
– Gestão Administrativa da SMCI, no 
Elemento de Despesa: 33.90.33.00.00 – 
Passagens e Despesas com Locomoção- 
Fonte de Recurso: 0010.00.000 – Recur-
sos Próprios, sendo que o valor contratual 
restante será empenhado no exercício de 
2014, conforme previsão estabelecida no 
PPA 2014/2017 da Secretaria Municipal 
de Controle Interno.

Maceió/AL, 31  de  Outubro  de 2013

Rui Soares Palmeira
Prefeito de Maceió

RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE

Ratifico a Inexigibilidade de Licitação em 
favor da Empresa Brasileira de Correios 
e Telégrafos – ECT/Regional Alagoas., 
no importe de R$ 12.000,000 (doze mil 
reais), tendo por objeto a prestação de ser-
viços e vendas de produtos postais para 
atender as necessidades do Gabinete do 
Prefeito - Processo nº 2500.19225/2013, 
com base nas disposições contidas no art. 
25, caput, da Lei Federal n° 8.666/93 e 
suas alterações posteriores.

Maceió/AL, 31 de Outubro de 2013.

Rui Soares Palmeira
Prefeito de Maceió

SÚMULA DO CONTRATO
 Nº.0160/2013

DAS PARTES: Município de Maceió e 
a Empresa Brasileira de Correios e Telé-
grafos – ECT –Regional Alagoas – CNPJ: 
34.028.316/0004-56.

DO OBJETO: Prestação de serviços e 
vendas de produtos que atendam às neces-
sidades do Gabinete do Prefeito.

DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência do 
presente contrato será de 12 (doze) meses 
a partir da data de sua publicação.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas oriundas da execução dos 
serviços correrão por conta da dotação 
orçamentária de nº Função Programáti-
ca: 02.001.04.122.0003.2165 – Gestão 
Administrativa do Gabinete do Prefeito 
- Elemento de Despesa: 33.90.39.0000 
– Outros Serviços de Terceiros –Pessoa 
Jurídica - Fonte de Recurso: 0010.00.000 
– Recursos Próprios, com valor global de 
R$ 12.000,00 (doze mil reais).

Maceió/AL,  31 de Outubro de 2013.

Rui Soares Palmeira
Prefeito de Maceió

SÚMULA DO CONVÊNIO
 Nº.034 /2013

DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE MA-
CEIÓ, por intermédio da PROCURA-
DORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE 
MACEIÓ – PGM, e a ASSOCIAÇÃO 
DOS JUÍZES FEDERAIS DO BRA-
SIL – AJUFE, inscrita no CNPJ sob o n.º 
13.971.688/0001-28.

DO OBJETO: O presente convênio tem 

por objeto a conjugação de esforços para 
promover o “XXX Encontro Nacional dos 
Juízes Federais do Brasil”, evento nacio-
nal, durante o período de 31 de outubro a 
02 de novembro de 2013, na sede de Ma-
ceió, cabendo ao Município o repasse de 
recursos financeiros para o incentivo aos 
eventos científicos e jurídicos do porte 
dessa natureza, bem como o incentivo à 
divulgação da cidade de Maceió.

DA VIGÊNCIA: Este convênio terá vi-
gência até o dia 02 de novembro de 2013 
a contar da data de publicação do seu ex-
trato no Diário Oficial do Município, para 
a execução e operacionalidade do objeto 
pactuado na cláusula primeira.

DO VALOR: O valor global do presente 
convênio será de R$ 20.000,00 (vinte mil 
reais) a ser repassado pelo MUNICÍPIO, 
através da PGM à ASSOCIAÇÃO, em 
parcela única, consoante o cronograma fi-
nanceiro de desembolso.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os 
valores que a PGM aportarão ocorrerão à 
conta dos recursos provenientes do Fundo 
Especial da Procuradoria Geral do Muni-
cípio de Maceió.

Maceió-AL, em 31 de Outubro de 2013.

RUI SOARES PALMEIRA
Prefeito de Maceió

SUMULA DO CONVÊNIO
 N°.035/2013

DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE MA-
CEIÓ E O ESTADO DE ALAGOAS, 
por intermédio da SECRETARIA DE 
ESTADO DO PLANEJAMENTO E DO 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
– SEPLANDE, com interveniência da 
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE 
ALAGOAS – JUCEAL, 
DO OBJETO: O presente Convênio tem 
por objetivo a liberação do acesso à base 
de dados da JUCEAL (SIARCO), bem 
como, a visualização dos cadastros e dos 
atos digitalizados das empresas registra-
das perante este órgão de registro do co-
mércio.
DA VIGÊNCIA:  O presente convênio 
terá vigência de 02 (dois) anos a partir da 
data da publicação de seu extrato no Diá-
rio Oficial.

Maceió/AL, 31  de  Outubro de 2013.

RUI SOARES PALMEIRA
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MA-

CEIÓ
MUNICÍPIO DE MACEIÓ

PORTARIA Nº  4582        
Maceió/AL,   31  de  Outubro  de  2013.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO GA-
BINETE DO PREFEITO, no uso de suas 
atribuições e prerrogativas legais,

Resolve designar, Márcio Roberto Carva-
lho de Santana, Assessor Especial, matrí-
cula n° 943458-5, para, sem prejuízo de 
suas funções responder pela Secretaria 

Executiva do Gabinete do Prefeito, pelos 
atos de mero expedientes, sem caráter de-
cisório, no período compreendido entre os 
dias 1° a 04 de novembro de 2013.  
 

Adriana Vilela Toledo
Secretária Executiva do Gabinete do Pre-

feito

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO 
GABINETE DO PREFEITO, SRA. 
ADRIANA VILELA TOLEDO, DES-
PACHOU EM 31 DE OUTUBRO DE 
2013, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Processo: 00100.112724/2013
Origem: Gabinete do Prefeito. 
Interessado: PGM
Assunto: Solicitação de Diárias
Destino: Procuradoria Geral do Município 
– PGM, conhecimento e providências.

Processo: 00100.113560/2013
Origem: Gabinete do Prefeito. 
Interessado: FMAC
Assunto: Solicitação de Diárias
Destino: Fundação Municipal de Ação 
Cultural - FMAC, conhecimento e provi-
dências.

Processo: 00100.113551/2013
Origem: Gabinete do Prefeito. 
Interessado: FMAC
Assunto: Solicitação de Diárias
Destino: Fundação Municipal de Ação 
Cultural - FMAC, conhecimento e provi-
dências.
Processo: 06500.11399/2013
Origem: SEMED 
Interessado: Diretoria Geral de Ensino - 
SEMED
Assunto: Solicitação de Diárias
Destino: Secretaria Municipal de Educa-
ção - SEMED, conhecimento e providên-
cias.

Processo: 00100.110951/2013
Origem: GP
Interessado: SEMPMA
Assunto: Solicitação de Portaria de Diá-
rias.
Destino: Secretaria Municipal de Proteção 
ao Meio Ambiente - SEMPMA, conheci-
mento e providências.

Processo: 06500.111413/2013
Origem: SEMED
Interessado: Diretoria Geral de Ensino
Assunto: Solicitação de Diárias
Destino: Secretaria Municipal de Admi-
nistração, Recursos Humanos e Patrimô-
nio - SEMARHP, conhecimento e provi-
dências.

Processo: 00100.111822/2013
Origem: GP
Interessado: GS-SEMAS
Assunto: Solicitação de Portaria de Diá-
rias.
Destino: Secretaria Municipal de Assis-
tência Social - SEMAS, conhecimento e 
providências.

Processo: 00100.111856/2013
Origem: GP
Interessado: Secretaria Municipal de Saú-
de
Assunto: Solicitação de Portaria de Subs-
tituição.
Destino: Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conhecimento e providências.

SEGP - SECRETARIA EXECUTIVA DO 
GABINETE DO PREFEITO



3Maceió, Sexta-Feira,
01 de Novembro de 2013

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Maceió

Processo: 04000.108761/2013
Origem: Gabinete do Prefeito
Interessado: SEMPMA
Assunto: Solicitação de Substituição 
Membro da Comissão da Orla
Destino: Superintendência Municipal de 
Controle do Convívio Urbano – SMCCU, 
conhecimento e providências.

Processo: 02000.090719/2012
Origem: SEMARHP
Interessado: Felipe Moreira Gomes Albu-
querque
Assunto: Solicitação de Exoneração
Destino: Secretaria Municipal de Admi-
nistração, Recursos Humanos e Patrimô-
nio - SEMARHP, conhecimento e provi-
dências.

Processo: 02000.087653/2012
Origem: SEMARHP
Interessado: Hurana Rebeca Simões de 
Jesus
Assunto: Solicitação de Exoneração
Destino: Secretaria Municipal de Admi-
nistração, Recursos Humanos e Patrimô-
nio - SEMARHP, conhecimento e provi-
dências.

Processo: 02000.097254/2012
Origem: SEMARHP
Interessado: Lenir Ribeiro Barbosa
Assunto: Solicitação de Exoneração
Destino: Secretaria Municipal de Admi-
nistração, Recursos Humanos e Patrimô-
nio - SEMARHP, conhecimento e provi-
dências.

Processo: 02000.093913/2012
Origem: SEMARHP
Interessado: Luiz Wagner da Silva Amaral
Assunto: Solicitação de Exoneração
Destino: Secretaria Municipal de Admi-
nistração, Recursos Humanos e Patrimô-
nio - SEMARHP, conhecimento e provi-
dências.

Processo: 02000.089927/2012
Origem: SEMARHP
Interessado: Azenhour Pedrosa do Nasci-
mento
Assunto: Solicitação de Exoneração
Destino: Secretaria Municipal de Admi-
nistração, Recursos Humanos e Patrimô-
nio - SEMARHP, conhecimento e provi-
dências.

Processo: 05800.096658/2013
Origem: SMS
Interessado: Secretaria Municipal de Saú-
de - SMS
Assunto: Solicitação de Adesão a Ata - 
Contratação.
Destino: Secretaria Municipal de Saúde – 
SMS, para conhecimento e prosseguimen-
to do feito.

Processo: 01600.0106615/2013
Origem: SEMPMA
Interessado: Coordenação Administrativa
Assunto: Solicitação de Contratação – 
Passagens Aéreas.
Destino: Secretaria Municipal de Proteção 
ao Meio Ambiente – SEMPMA para co-
nhecimento e prosseguimento do feito.

Márcio Roberto C. de Santana
Assessor Especial

Secretaria Executiva do Gabinete

PORTARIA Nº 018, 
Maceió 31 de outubro de 2013.

O PROCURADOR GERAL DO MUNI-
CÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas atri-
buições e prerrogativas legais, nos termos 
do Art. 3º, do Decreto Municipal nº 6.362, 
de 03 de novembro de 2003.

RESOLVE:

1º. Instituir a Comissão Coordenadora 
para Seleção de Estagiários de Direito, 
responsável pela elaboração e acompa-
nhamento da execução do processo sele-
tivo, sob a presidência do primeiro ou da 
segunda, em decorrência de ausência ou 
impedimento do primeiro, ficando, desde 
já, designados os seguintes Procuradores 
Municipais: Estácio da Silveira Lima, 
Sheyla Suruagy Amaral Galvão, Bárbara 
Araújo Carneiro, Guilherme Emmanuel 
Lanzillotti Alvarenga e Tássia dos Anjos 
Andrade.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

RICARDO ANTONIO DE BARROS 
WANDERLEY

Procurador Geral do Município

O Presidente da Comissão de Acumula-
ção de Cargos do Município de Maceió - 
CAC, Dr.Thélio Oswaldo Barretto Lei-
tão, no uso de suas atribuições legais, 
despachou os seguintes processos :

1.PROCESSO Nº 07000. 088340/2013 
INTERESSADO:DIMAS DA SILVA
ASSUNTO: APOSENTADORIA
Á CPIA
 
2.PROCESSO Nº 07000.097218/2013 
INTERESSADO: FRANCISCO ZUMBA 
DA SILVA
ASSUNTO: APOSENTADORIA
Á CPIA

3.PROCESSO Nº 07000.097229/2013
INTERESSADA: ROSANGELA TENÓ-
RIO PEIXOTO
ASSUNTO: APOSENTADORIA 
Á CPIA

4.PROCESSO Nº 07000.086239/2012
INTERESSADO: JOSÉ CICERO DA 
SILVA
ASSUNTO:APOSENTADORIA
 Á CPIA

5.PROCESSO Nº 07000.062674/2013
INTERESSADO: PEDRO FRANCISCO 
DE LIMA
ASSUNTO: APOSENTADORIA
Á CPIA

6.PROCESSO Nº 07000.065314/2013
INTERESSADO: ANTONIO CARNEI-
RO D´ALBUQUERQUE
ASSUNTO: APOSENTADORIA
Á CPIA

8. PROCESSO Nº 07000.074525/2013
INTERESSADO: FRANCISCO JOSÉ 
DA SILVA

ASSUNTO: APOSENTADORIA
Á CPIA

9. PROCESSO Nº 07000.052100/2013
INTERESSADA: MARIA MADALENA 
VIEIRA ALVES
ASSUNTO: APOSENTADORIA
Á CPIA

10. PROCESSO Nº 07000.028957/2013
INTERESSADA: IZABEL DANTAS DA 
SILVA
ASSUNTO: APOSENTADORIA
Á CPIA

11.PROCESSO Nº: 07000.076623/2013
INTERESSADO: SUELI LINS DO NAS-
CIMENTO
ASSUNTO: APOSENTADORIA
Á CPIA

12. PROCESSO Nº 07000.067589/2013
INTERESSADO: SOLANNGE MARIA 
FERRAZ DA SILVA
ASSUNTO: APOSENTADORIA
Á CPIA

13. PROCESSO Nº 07000.077097/2013
INTERESSADO: ETIENNE MATIAS 
DE MENEZES
ASSUNTO:  APOSENTADORIA
Á CPIA

14. PROCESSO Nº 07000.050459/2013
INTERESSADA: MARIA ARAÚJO DA 
SILVA LIMA
ASSUNTO: APOSENTADORIA
Á CPIA

15. PROCESSO Nº 07000.070281/2013
INTERESSADA: MARIA DAS VITÓ-
RIAS C.DA SILVA
ASSUNTO: APOSENTADORIA
Á CPIA

16.PROCESSO Nº 07000.070133/2013
INTERESSADA: VANE LINS NASCI-
MENTO SILVA
ASSUNTO: APOSENTADORIA
Á CPIA

17. PROCESSO: Nº 07000.070496/2013
INTERESSADA: MARIA DILMA LIRA 
PALMEIRA
ASSUNTO: APOSENTADORIA
Á CPIA

18. PROCESSO Nº 07000.119005/2012
INTERESSADA; CLAUDIA MARIA 
MONTE BARBOSA
ASSUNTO: APOSENTADORIA
Á CPIA

19. PROCESSO Nº 07000.094157/2012
INTERESSADO: AMARO ARAÚJO 
DIAS
ASSUNTO: APOSENTADORIA
Á CPIA

20. PROCESSO Nº 0200.049424/2013
INTERESSADO: ROMERO FARIAS 
SANTOS
ASSUNTO: PAGAMENTO DE SALÁ-
RIOS
Á SEMARHP

21. PROCESSO Nº 01400.058352/2012
INTERESSADO: CRISTIANO ANDRE 
SOARES FERREIRA
ASSUNTO: ARQUIVAMENTO DO 
PROCESSO
Á SEMARHP
22. PROCESSO Nº 01400.058353/2012
INTERESSADO: OSVALDO LUIZ DOS 
SANTOS
ASSUNTO: ARQUIVAMENTO DO 
PROCESSO
Á SEMARHP

23.PROCESSO Nº 01400.058354/2012
INTERESSADO: ÉDSON FERREIRA 
DOS SANTOS
ASSUNTO: ARQUIVAMENTO DO 
PROCESSO
Á SEMARHP

MACEIÓ/AL 31 DE OUTUBRO 
DE 2013.

THÉLIO OSWALDO BARRETTO 
LEITÃO

PRESIDENTE DA CAC 

PGM - PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO

SMF - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
 

PORTARIA GS/SMF Nº   112    , de 31 de OUTUBRO DE 2013. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições e prerrogativas 
legais e em conformidade com o Decreto nº 7.564, de 25 de outubro de 2013, resolve conceder 
diária(s) ao senhor a seguir mencionado, tendo em vista deslocamento a serviço, conforme 
especificações abaixo: 
 
Processo: 02500/114638/2013 
Nome do beneficiário: Lúcio Elias Lopes Calheiros 
CPF: 787.476.784-53 
Matrícula: 24.615-8 
Cargo: Diretor de Administração Tributária  
 

Data Destino Objetivo do deslocamento Quant. de Diárias 

11 a 13/11/13 Brasília 
19ª reunião do GT 02 – DES – IF na 

sede da ABRASF 
02 

    
TOTAL DE DIÁRIAS 02 

VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS (R$) 848,00 
 
As despesas correrão através da Unidade Gestora 001 – Secretaria Municipal de Finanças do 
orçamento vigente deste órgão. Dotação Orçamentária 09.001.04.122.0003.2172. Elemento de 
Despesa 33 90 14 00 00 - 0010.00.000/9003 – diárias – civil. Projeto/PTRES manutenção e 
funcionamento administrativo da SMF.  

 
 

Renata Fonseca de Gomes Pereira 
Secretária Municipal de Finanças 

 



4 Maceió, Sexta-Feira,
01 de Novembro de 2013

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Maceió

PORTARIA Nº 65 
de 31 de Outubro 2013.

A Secretária Municipal de Assistência So-
cial, no uso de suas atribuições e prerro-
gativas legais, e em conformidade com o 
Decreto nº 7.564, de 25  de Outubro de 
2013, resolve conceder diária em favor da 
senhora a seguir mencionada, tendo em 
vista deslocamento a serviço,  conforme 
especificações abaixo: 

Processo: 03000.113111/2013
Nome da beneficiária: Emanuela Pereira 
da Silva
CPF: 037.312.144-07
Matrícula: 932326-0
Cargo: Assistente Administrativa 
Quantidade total de diárias: 3 ( três diá-
rias) 
Valor total das diárias: R$ 1.200,00 (mil e 
duzentos  reais ) 
Período de deslocamento: 04 a 07 de no-
vembro 
Destino: Salvador/BA
Objetivo do deslocamento: Participa-
ção na Oficina com os Trabalhadores do 
SUAS de Ensino Médio e Fundamental da 
Região Nordeste.
Dotação orçamentária: Programa de tra-
balho: 14.002.08.244.0086.4092 – Ope-
racionalização dos Serviços no Centro de 
Referência Especializada de Assistência 
Social - CREAS. Elemento de despesa: 
33.90.14.00.00 – Diárias – Civil. Fonte 
de Recurso – 0010.00.000- Recursos Pró-
prios

Juliana Vergetti de Oliveira
Secretária Municipal de Assistência 

Social 

PORTARIA Nº 66 
de 31 de Outubro 2013.

A Secretária Municipal de Assistência So-
cial, no uso de suas atribuições e prerro-
gativas legais, e em conformidade com o 
Decreto nº 7.564, de 25  de Outubro de 
2013, resolve conceder diária em favor 
do senhor a seguir mencionado, tendo em 
vista deslocamento a serviço,  conforme 
especificações abaixo: 

Processo: 03000.112385/2013
Nome da beneficiária: Claudio Heyder da 
Silva Costa 
CPF: 564.316.194-04
Matrícula: 02689-1
Cargo: Auxiliar Administrativo 
Quantidade total de diárias: 3 ( três diá-
rias) 
Valor total das diárias: R$ 1.200,00 (mil e 
duzentos  reais ) 
Período de deslocamento: 04 a 07 de no-
vembro 
Destino: Salvador/BA
Objetivo do deslocamento: Participa-
ção na Oficina com os Trabalhadores do 
SUAS de Ensino Médio e Fundamental da 
Região Nordeste.
Dotação orçamentária: Programa de tra-
balho: 14.002.08.125.0003.2112 – Manu-
tenção e Funcionamento Administrativo 
do Conselho Municipal de Assistência So-
cial. Elemento de despesa: 33.90.14.00.00 
– Diárias – Civil. Fonte de Recurso – 

2000.02.008- Índice de Gestão Descentra-
lizada.

Juliana Vergetti de Oliveira
Secretária Municipal de Assistência 

Social 

PORTARIA Nº 67 
de 31 de Outubro 2013.

A Secretária Municipal de Assistência So-
cial, no uso de suas atribuições e prerro-
gativas legais, e em conformidade com o 
Decreto nº 7.564, de 25  de Outubro de 
2013, resolve conceder diária em favor da 
senhora a seguir mencionada, tendo em 
vista deslocamento a serviço,  conforme 
especificações abaixo: 

Processo: 03000.114365/2013
Nome da beneficiária: Kallyni Almeida de 
Souza
CPF: 802.838.534-68
Matrícula: 9421181-5
Cargo: Administradora do CRAS – Tere-
zinha Normande
Quantidade total de diárias: 3 ( três diá-
rias) 
Valor total das diárias: R$ 1.200,00 (mil e 
duzentos  reais ) 
Período de deslocamento: 04 a 07 de no-
vembro 
Destino: Salvador/BA
Objetivo do deslocamento: Participa-
ção na Oficina com os Trabalhadores do 
SUAS de Ensino Médio e Fundamental da 
Região Nordeste.
Dotação orçamentária: Programa de traba-
lho: 14.002.08.122.0003.4120 – Manuten-
ção e Infraestrutura do Cento de Referência 
da Assistência Social - CRAS . Elemento 
de despesa: 33.90.14.00.00 – Diárias – Ci-
vil. Fonte de Recurso – 2000.02.016- IGD 
– SUAS Reprogramação.

Juliana Vergetti de Oliveira
Secretária Municipal de Assistência 

Social 

PORTARIA Nº 68 
de 31 de Outubro 2013.

A Secretária Municipal de Assistência So-
cial, no uso de suas atribuições e prerro-
gativas legais, e em conformidade com o 
Decreto nº 7.564, de 25  de Outubro de 
2013, resolve conceder diária em favor 
do senhor a seguir mencionado, tendo em 
vista deslocamento a serviço,  conforme 
especificações abaixo: 

Processo: 03000.112399/2013
Nome da beneficiária: Daniel da Cruz 
Borges Cavalcanti de Barros
CPF: 010.205.674-90
Matrícula: 9419608
Cargo: Coordenador Geral do Cadastro 
Único 
Quantidade total de diárias: 2 ( duas di-
árias) 
Valor total das diárias: R$ 752,00 (sete-
centos e cinquenta e dois reais ) 
Período de deslocamento: 04 a 06 de no-
vembro 
Destino: Aracaju/SE
Objetivo do deslocamento: Reunião com 
a Coordenação Estadual do Bolsa Família 
de Sergipe.
Dotação orçamentária: Programa de tra-
balho: 14.002.08.244.0086.4083 -  Ope-
racionalização do Cadastro Único dos 

 
 

PORTARIA GS/SMF Nº  113     , de 31 de OUTUBRO DE 2013. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições e prerrogativas 
legais e em conformidade com o Decreto nº 7.564, de 25 de outubro de 2013, resolve conceder 
diária(s) aos senhores a seguir mencionados, tendo em vista deslocamento a serviço, conforme 
especificações abaixo: 
 
Processo: 02500/114757/2013 
Nome da beneficiária: Renata Fonseca de Gomes Pereira 
CPF: 105.046.338-21 
Matrícula: 941.340-5 
Cargo: Secretária Municipal de Finanças  
 

Data Destino Objetivo do deslocamento Quant. de Diárias 

07/11/13 Salvador 
Visita técnica à Secretaria 

Municipal de Finanças de Salvador 
01 

    
TOTAL DE DIÁRIAS 01 

VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS (R$) 500,00 
 
Processo: 02500/114757/2013 
Nome do beneficiário: Rogério Brandão de Faria 
CPF: 803.010.961-04 
Matrícula: 24.461-9 
Cargo: Secretário Adjunto de Administração Tributária  
 

Data Destino Objetivo do deslocamento Quant. de Diárias 

07/11/13 Salvador 
Visita técnica à Secretaria 

Municipal de Finanças de Salvador 
01 

    
TOTAL DE DIÁRIAS 01 

VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS (R$) 500,00 
 
As despesas correrão através da Unidade Gestora 001 – Secretaria Municipal de Finanças do 
orçamento vigente deste órgão. Dotação Orçamentária 09.001.04.122.0003.2172. Elemento de 
Despesa 33 90 14 00 00 - 0010.00.000/9003 – diárias – civil. Projeto/PTRES manutenção e 
funcionamento administrativo da SMF.  

 
 

Renata Fonseca de Gomes Pereira 
Secretária Municipal de Finanças 

 
 
 

PORTARIA SMF / GS Nº 114    de   31          de       outubro     de       2013. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições e 

prerrogativas legais, e em atendimento a Lei nº 9.452 de 20 de março de 1997, a qual determina 

que a Câmara Municipal de Maceió seja obrigatoriamente notificada da liberação de recursos 

federais para os respectivos municípios, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Notificar aos partidos políticos, os Sindicatos de Trabalhadores e as Entidades 

Empresariais com sede no Município de Maceió que foi creditado em favor do Município de 

Maceió, Agência nº 3557-2 – Banco do Brasil, o seguinte valor: 

 
Art. 2º.        Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

                                 Renata Fonseca de Gomes Pereira 

                                   Secretaria Municipal de Finanças 

 

Conta Repasse Valor R$ 

73158-7 FPM 8.899.313,30 

SEMAS - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AÇÃO SOCIAL



5Maceió, Sexta-Feira,
01 de Novembro de 2013

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Maceió

Programas Sociais do Governo Federal. 
Elemento de despesa: 33.90.14.00.00 
– Diárias – Civil. Fonte de Recurso – 
2000.02.008- Índice de Gestão Descentra-
lizada.

Juliana Vergetti de Oliveira
Secretária Municipal de Assistência 

Social 

PORTARIA Nº  68 
DE 30 DE OUTUBRO DE 2013

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, no uso de suas atribuições e 
prerrogativas legais, e de acordo com o 
processo nº 6500.108496/2013,

RESOLVE conceder a Ubiratânia Ma-
ria Amorim de Souza Rodrigues Soares, 
Presidente do Conselho Municipal de En-
torpecentes - COMEN, da Secretaria Mu-
nicipal de Educação – SEMED, 03 (três) 
diárias no valor unitário de R$ 400,00 
(quatrocentos reais), perfazendo um total 
de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais) 
para fazer face às despesas com alimen-
tação e pousada, em razão da sua perma-
nência na cidade de Salvador/Bahia, onde 
irá participar do Congresso Internacional 
Abramd Ciência e Diversidade Drogas e 
Políticas Públicas, no período de 31 de ou-
tubro a 02 de novembro do corrente ano.

ANA DAYSE REZENDE DOREA
Secretária Municipal de Educação

A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E URBANIZA-
ÇÃO, situada na Rua Do Imperador, 307, 
Centro, torna público que requereu à SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE PROTE-
ÇÃO AO MEIO AMBIENTE, a renova-
ção da Autorização Ambiental Municipal 
de Implantação nº 046/2010, do empreen-
dimento denominado IV Etapa do Projeto 
de Revitalização do Centro de Maceió, 
para execução da readequação técnica do 
Shopping Popular.

Maceió, 31 de Outubro de 2013

ROBERTO BARBOSA FERNANDES
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanização
SEMINFRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CONTROLE INTERNO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
CONTROLE INTERNO FELLIPE DE 
MIRANDA FREITAS MAMEDE DES-
PACHOU EM 31 / 10 / 2013 OS SE-
GUINTES PROCESSOS PARA DEVI-
DAS PROVIDÊNCIAS:

SEMARHP
Processo   nº.02000. 070954   /  2013  –  
Para conhecimento e providências cabí-
veis.
SMF
Processo   nº.01200. 105648   /  2013  –  
Para conhecimento e providências cabí-
veis.
COMARHP
Processo   nº.01200. 108821   /  2013  –  
Para conhecimento e providências cabí-
veis.

Silvia Márcia Lima Cunha.
Matrícula nº. 941892-0

Responsável pela Resenha

O SUPERINTENDENTE DA SUPE-
RINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE 
ENERGIA E ILUMINAÇÃO PUBLI-
CA DE MACEIÓ-SIMA, Sr. CARLOS 
IB FALCÃO BRÊDA, DESPACHOU 
EM 31 / 10 / 2013 OS SEGUINTES 
PROCESSOS PARA AS DEVIDAS 
PROVIDÊNCIAS.

SIMA

DIRETORIA TÉCNICA
Processo nº. 6800 – 114107/2013 – Para 
conhecimento e providências.
Processo nº. 6800 – 114145/2013 – Para 
conhecimento e providências.
Processo nº, 6800 – 114056/2013 – Para 
conhecimento e providências.
Processo nº. 6800 – 114044/2013 – Para 
conhecimento e providências.
Processo nº. 6800 – 114239/2013 – Para 
conhecimento e providências.
Processo nº, 6800 – 114243/2013 – Para 
conhecimento e providências.
Processo nº. 6800 – 113921/2013 – Para 
conhecimento e providências.

DIRETORIA ADMINISTRATIVA FI-
NANCEIRA
Processo nº, 6800 – 111124/2013 – Para 
conhecimento e providências.
Processo nº. 6800 – 114278/2013 – Para 
conhecimento e providências.
Processo nº, 6800 –017447/2013 – Para 
conhecimento e providências.
Processo nº. 6800 – 056703/2013 – Para 
conhecimento e providências.
Processo nº, 6800 – 056196/2013 – Para 
conhecimento e providências.
Processo nº. 6800 – 083793/2013 – Para 
conhecimento e providências.
Processo nº. 6800 – 045268/2013 – Para 
conhecimento e providências.
.

Maria de Lourdes Nunes Policarpo 
Matrícula: 20976-7

Responsável pela Resenha
 

                                      

PORTARIA Nº 196/SMCCU/2013.

Maceió, 31 de outubro de 2013.

O SUPERINTENDENTE MUNICIPAL 
DE CONTROLE DO CONVÍVIO UR-
BANO, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
CASSAR o Termo de Permissão de Uso 
de Área Pública em nome da permissioná-
ria João Menezes de Jesus, que comercia-
liza churrasquinho em frente ao Iate Clube 
Pajuçara, Pajuçara,, com fundamento no 
artigo 47 ,  da  Lei Municipal nº 4.454/95 
e baseado no que preconiza o artigo 282 
da Lei 3538/85, de uso de Área Pública, 
conforme   notificação  nº 111277 e pro-
cesso nº 4000.46987/12 e 4000.81590/12.

Dê-se Ciência,
Cumpra-se.  

Neander Teles  Araújo
Superintendente 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MA-
CEIÓ

SUPERINTENDÊNCIA MUN. DE 
CONTROLE DO CONVIVIO URBA-

NO – S.M.C.C.U.
DEPARTAMENTO DE FISCALIZA-
ÇÃO  DE EDIFIC. E URBANISMO-

-DFEU
       

EMBARGO /2013                                                                                                                     

AUTUADO: PROPRIETÁRIO OU SEU 
REP. LEGAL  E DE BENEDITO OLÍM-
PIO GOMES FILHO – CPF/CNPJ: -  
16478703487.
ENDEREÇO – RUA PROFª OLINDINA 
PEREIRA DA SILVA, Nº 300 (LOTE 300, 
QUADRA 16, LOTEAMENTO POUSO 
DA GARÇA III)  –  ANTARES.

O PRESENTE EMBARGO, originou-se 
da constatação pelo autuante, que o autua-
do infringiu o 637,  inciso III da Lei  Mu-
nicipal de nº 5593 de 08/02/2007, ficando 
enquadrado no Art. 638, inciso I e II, da 
Lei Municipal de nº 5.593 de 08/02/2007.
Dessa forma ficam paralisados todos os 
serviços de construção até o final  pronun-
ciamento deste Departamento de Fiscali-
zação de Edificações e Urbanismo.  

R.A.: 06
FISCAL: CÓD. 010 – N. P..Nº 104340/13
PROC. Nº 4000.95003/2013 – REP. Nº 
412/13/DFEU.
Nome e endereço que constam na notifica-
ção (Insc.  nº 1088958)

Maceió, 30 de outubro de 2013.

NEANDER TELES ARAÚJO 
Superintendente Municipal do Controle 

do Convívio Urbano
- SMCCU –

PAULO JORGE  ACCIOLY CANUTO
Diretor Técnico

- SMCCU –
    

ANDRÉ FLORÊNCIO DE PAIVA  
Dir. do Departamento de Fiscalização de 

Edificações e     Urbanismo.               
- SMCCU -

PREFEITURA MUNICIPAL DE MA-
CEIÓ

SUPERINTENDÊNCIA MUN. DE 
CONTROLE DO CONVIVIO URBA-

NO – S.M.C.C.U.
DEPARTAMENTO DE FISCALIZA-
ÇÃO  DE EDIFIC. E URBANISMO-

-DFEU

EMBARGO /2013                                                                                                                     

AUTUADO: PROPRIETÁRIO OU SEU 
REP. LEGAL  E DE MARIA INEZ DE 
AZEVEDO FARIAS – CPF/CNPJ: -  
10471286400.
ENDEREÇO – RUA JOÃO CORREIA 
DA COSTA, S/Nº (LOTE 07, VIZINHO 
A CASA DE Nº 377, QUADRA PM, LO-
TEAMENTO MONTE BELO)  –  ANTA-
RES.

O PRESENTE EMBARGO, originou-se 
da constatação pelo autuante, que o autua-
do infringiu o 637,  inciso III da Lei  Mu-
nicipal de nº 5593 de 08/02/2007, ficando 
enquadrado no Art. 638, inciso I e II, da 
Lei Municipal de nº 5.593 de 08/02/2007.
Dessa forma ficam paralisados todos os 
serviços de construção até o final  pronun-
ciamento deste Departamento de Fiscali-
zação de Edificações e Urbanismo.  

R.A.: 06
FISCAL: CÓD. 010 – N. P..Nº 104341/13
PROC. Nº 4000.95081/2013 – REP. Nº 
408/13/DFEU.
Nome e endereço que constam na notifica-
ção (Insc.  nº 29089336)

Maceió, 30 de outubro de 2013.

NEANDER TELES ARAÚJO 
Superintendente Municipal do Controle 

do Convívio Urbano
- SMCCU –

PAULO JORGE  ACCIOLY CANUTO
Diretor Técnico

- SMCCU –
    

ANDRÉ FLORÊNCIO DE PAIVA  
Dir. do Departamento de Fiscalização de 

Edificações e     Urbanismo.               
- SMCCU -

PREFEITURA MUNICIPAL DE MA-
CEIÓ

SUPERINTENDÊNCIA MUN. DE 
CONTROLE DO CONVIVIO URBA-

NO – S.M.C.C.U.
DEPARTAMENTO DE FISCALIZA-
ÇÃO  DE EDIFIC. E URBANISMO-

-DFEU
       

EMBARGO /2013                                                                                                                     

AUTUADO: JORGE DE OLIVEIRA 
LIMA OU SEU REP. LEGAL  E DE FER-
NANDO LOPES FARIAS– CPF/CNPJ: -  
06824404420.
ENDEREÇO – RUA PRF. RONALD CA-
BRAL DE MENDONÇA FILHO, QD. J, 
LOTE 04, LOTEAMENTO ALDEBA-
RAN, ALFA  – JARDIM PETRÓPOLIS.

O PRESENTE EMBARGO, originou-se 
da constatação pelo autuante, que o autua-
do infringiu o 637,  inciso III da Lei  Mu-
nicipal de nº 5593 de 08/02/2007, ficando 
enquadrado no Art. 638, inciso I e II, da 
Lei Municipal de nº 5.593 de 08/02/2007.
Dessa forma ficam paralisados todos os 
serviços de construção até o final  pronun-
ciamento deste Departamento de Fiscali-
zação de Edificações e Urbanismo.  

R.A.: N/F
FISCAL: CÓD. 051 – N. P..Nº 104681/13
PROC. Nº 4000.95005/2013 – REP. Nº 
411/13/DFEU.

SEMED - SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

SEMINFRA- SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRA-ESTRUTURA E URBANIZAÇÃO

SMCI - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CONTROLE INTERNO

SIMA - SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE 
ILUMINAÇÃO

SMCCU - SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL 
DE CONTROLE DO CONVÍVIO URBANO



6 Maceió, Sexta-Feira,
01 de Novembro de 2013

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Maceió

Nome e endereço que constam na notifica-
ção (Insc.  nº 229361)

Maceió, 30 de outubro de 2013.

NEANDER TELES ARAÚJO 
Superintendente Municipal do Controle do 

Convívio Urbano
- SMCCU –

PAULO JORGE  ACCIOLY CANUTO
Diretor Técnico

- SMCCU –
    

ANDRÉ FLORÊNCIO DE PAIVA  
Dir. do Departamento de Fiscalização de 

Edificações e     Urbanismo.               
- SMCCU -

PREFEITURA MUNICIPAL DE MA-
CEIÓ

SUPERINTENDÊNCIA MUN. DE CON-
TROLE DO CONVIVIO URBANO – 

S.M.C.C.U.
DEPARTAMENTO DE FISCALIZA-
ÇÃO  DE EDIFIC. E URBANISMO-

-DFEU
       

EMBARGO /2013                                                                                                                     

AUTUADO: VERIDIANO BATISTA DOS 
SANTOS (PRESIDENTE DA ASSOCIA-
ÇÃO DOS MORADORES) OU SEU REP. 
LEGAL – CPF/CNPJ: - N/F.
ENDEREÇO –  ÁREA DE EQUIPAMEN-
TO COMUNITÁRIO, QD. N, LOTEA-
MENTO CASA FORTE  – ANTARES.

O PRESENTE EMBARGO, originou-se da 
constatação pelo autuante, que o autuado in-
fringiu o 637,  inciso III da Lei  Municipal de 
nº 5593 de 08/02/2007, ficando enquadrado 
no Art. 638, inciso I e II, da Lei Municipal de 
nº 5.593 de 08/02/2007.
Dessa forma ficam paralisados todos os ser-
viços de construção até o final  pronuncia-
mento deste Departamento de Fiscalização 
de Edificações e Urbanismo.  

R.A.: 06
FISCAL: CÓD. 010 – N. P..Nº 104334/13
PROC. Nº 4000.94141/2013 – REP. Nº 
415/13/DFEU.
PROC. Nº 4000.104221/2013 – DE DE-
NÚNCIA
Nome e endereço que constam na notifica-
ção (Insc.  nº n/f)

Maceió, 30 de outubro de 2013.

NEANDER TELES ARAÚJO 
Superintendente Municipal do Controle do 

Convívio Urbano
- SMCCU –

PAULO JORGE  ACCIOLY CANUTO
Diretor Técnico

- SMCCU –
    

ANDRÉ FLORÊNCIO DE PAIVA  
Dir. do Departamento de Fiscalização de 

Edificações e     Urbanismo.               
- SMCCU -

PREFEITURA MUNICIPAL DE MA-
CEIÓ

SUPERINTENDÊNCIA MUN. DE CON-
TROLE DO CONVIVIO URBANO – 

S.M.C.C.U.
DEPARTAMENTO DE FISCALIZA-
ÇÃO  DE EDIFIC. E URBANISMO-

-DFEU
 EMBARGO /2013                                                                                                                     

AUTUADO: EXPERDITO GONZAGA OU 
SEU REP. LEGAL – CPF/CNPJ: - N/F.
ENDEREÇO – RUA GRÁFICO JÚLIO 
CANUTO DOS SANTOS, QD. 03, LOTE 
60 E 61  – ANTARES.

O PRESENTE EMBARGO, originou-se da 
constatação pelo autuante, que o autuado in-
fringiu o 637,  inciso III da Lei  Municipal de 
nº 5593 de 08/02/2007, ficando enquadrado 
no Art. 638, inciso I e II, da Lei Municipal de 
nº 5.593 de 08/02/2007.
Dessa forma ficam paralisados todos os ser-
viços de construção até o final  pronuncia-
mento deste Departamento de Fiscalização 
de Edificações e Urbanismo.  

R.A.: 06
FISCAL: CÓD. 010 – N. P..Nº 104330/13
PROC. Nº 4000.94998/2013 – REP. Nº 
414/13/DFEU.
PROC. Nº 4000.9445/2013 – DE DENÚN-
CIA
Nome e endereço que constam na notifica-
ção (Insc.  nº n/f)

Maceió, 30 de outubro de 2013.

NEANDER TELES ARAÚJO 
Superintendente Municipal do Controle do 

Convívio Urbano
- SMCCU –

PAULO JORGE  ACCIOLY CANUTO
Diretor Técnico

- SMCCU –
    

ANDRÉ FLORÊNCIO DE PAIVA  
Dir. do Departamento de Fiscalização de 

Edificações e     Urbanismo.               
- SMCCU -

PREFEITURA MUNICIPAL DE MA-
CEIÓ

SUPERINTENDÊNCIA MUN. DE CON-
TROLE DO CONVIVIO URBANO – 

S.M.C.C.U.
DEPARTAMENTO DE FISCALIZA-
ÇÃO  DE EDIFIC. E URBANISMO-

-DFEU
       

EMBARGO /2013                                                                                                                     

AUTUADO: JAILSON DA SILVA LEITE 
OU SEU REP. LEGAL  E DE AURÉLIO 
MEDEIROS LAGES FILHO – CPF/CNPJ: 
-  00275948404.
ENDEREÇO – AV. MACEIÓ, S/Nº (RUA 
FIRMO CORREIA DE ARAÚJO, S/Nº, 
DEFRONTE AO Nº 08 DA CASA DA 
CARNE)  –  TABULEIRO DO MARTINS.

O PRESENTE EMBARGO, originou-se da 
constatação pelo autuante, que o autuado in-
fringiu o 637,  inciso III da Lei  Municipal de 
nº 5593 de 08/02/2007, ficando enquadrado 
no Art. 638, inciso I e II, da Lei Municipal de 
nº 5.593 de 08/02/2007.
Dessa forma ficam paralisados todos os ser-
viços de construção até o final  pronuncia-
mento deste Departamento de Fiscalização 
de Edificações e Urbanismo.  

R.A.: 07
FISCAL: CÓD. 040 – N. P..Nº 105836/13
PROC. Nº 4000.95436/2013 – REP. Nº 
419/13/DFEU.
Nome e endereço que constam na notifica-
ção (Insc.  nº 29522668)

Maceió, 30 de outubro de 2013.

NEANDER TELES ARAÚJO 
Superintendente Municipal do Controle do 

Convívio Urbano
- SMCCU –

PAULO JORGE  ACCIOLY CANUTO
Diretor Técnico

- SMCCU –
    

ANDRÉ FLORÊNCIO DE PAIVA  
Dir. do Departamento de Fiscalização de 

Edificações e     Urbanismo.               
- SMCCU -

                     

      
 
     PORTARIA  N º 38  DE 31  DE  OUTUBRO  DE  2013 

 
O  PRESIDENTE DA 1ª JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO –  1ª JARI/SMTT,  no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 6.047, de 02 de janeiro de 2001, pela  Lei Municipal nº 5.342, de  29  de  
dezembro de   2003, RESOLVE  EM   ATENÇÃO  AOS     PRECEITOS LEGAIS  QUE  REGEM   a Administração     Pública,  levar  
ao conhecimento da população do Município de Maceió, os processos de auto de infração julgados pela 1ª JARI,    em  cumprimento ao que 
dispõem os artigos 18, 22 § 2º e 30 XI   do Regimento Interno da JARI do Município de Maceió, para efeitos legais pertinentes à matéria, 
conforme descrição em anexo. 
 
Dê-se ciência e cumpra-se 
 
Fábio Torres de Oliveira 
Presidente da 1ª JARI 
 
DECIDE A 1ª JARI/SMTT, na 36ª  SESSÃO  DE   JULGAMENTO, 
realizada  em 02/10/2013, os Recursos infra-relacionados, interpostos contra  aplicação   da  penalidade  por  infração de   transito  pela 
Superintendência Municipal de Transporte e Trânsito – SMTT. 

 
 
   01 – Dar Provimento aos Recursos a seguir discriminados, decidindo pela                                                                    
        improcedencia da penalidade: 
 

Nº processo Data Auto Código Nome 

3634/2013   08/07/2013 G-103700271 5568 PEDRO AVELINO DOS SANTOS 

4347/2013 13/08/2013 G102000442 5541 GILBERTO SANTIAGO MENDES MACHADO 
 
    
   02 - Negar Provimento aos   Recursos a seguir discriminados 

mantendo as   penalidades impostas:  
 

Nº processo Data Auto Código Nome 

3633/2013 08/07/2013 G-103700261 5550 PEDRO AVELINO DOS SANTOS 

4068/2013 31/07/2013 G-420181 5550 SINDOMIR SANTOS ARRUDA 

3791/2013 15/07/2013        G-100400282 6432 ALLYSSON SANTA ROSA L ALMEIDA 

4074/2013 31/07/2013 G-430176 5738 TADEU RAMOS DOS SANTOS JUNIOR 

3789/2013 15/07/2013 G-424850 5550 UMBERTO JOSE DA SILVA 

3971/2013 24/07/2013 G-104100188 5185 SILAS ANTONIO DA SILVA 

4076/2013 31/07/2013 G-430177 5630 TADEU RAMOS DOS SANTOS JUNIOR 
 

 
   03 - Negar Acolhimento aos   Recursos a seguir discriminados, 
           mantendo as penalidades impostas:   
 

Nº processo Data Auto Código Nome 

4067/2013 31/07/2013 G-102400030 6050 EDUARDO FERREIRA BARBOSA 

3525/2013 01/07/2013 H000055858 6220 ANA PAULA GUARACIABA DE OLIVEIRA 

4066/2013 31/07/2013 G-638620 5835 ALEXANDRE FERRAZ BARBOSA 

4011/2013 26/07/2013 G-102000213 5720 JOSIVALDO DOS SANTOS OLIVEIRA 

3529/2013 01/07/2013 G-49579 5568 ANA PAULA GUARACIABA DE OLIVEIRA 

4081/2013 31/07/2013 G-104300197 5819 AMERICA LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA 
       
 
     PORTARIA  N º 39  DE   31  DE  OUTUBRO  DE  2013 

 
 

O  PRESIDENTE DA 1ª JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO –  1ª JARI/SMTT,  no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 6.047, de 02 de janeiro de 2001, pela  Lei Municipal nº 5.342, de  29  de  
dezembro de   2003, RESOLVE  EM   ATENÇÃO  AOS     PRECEITOS LEGAIS  QUE  REGEM   a Administração     Pública,  levar  
ao conhecimento da população do Município de Maceió, os processos de auto de infração julgados pela 1ª JARI,    em  cumprimento ao que 
dispõem os artigos 18, 22 § 2º e 30 XI   do Regimento Interno da JARI do Município de Maceió, para efeitos legais pertinentes à matéria, 
conforme descrição em anexo. 
 
Dê-se ciência e cumpra-se 
 
Fábio Torres de Oliveira 
Presidente da 1ª JARI 
 
DECIDE A 1ª JARI/SMTT, na 37ª  SESSÃO  DE   JULGAMENTO, 
realizada  em 14/10/2013, os Recursos infra-relacionados, interpostos contra  aplicação   da  penalidade  por  infração de   transito  pela 
Superintendência Municipal de Transporte e Trânsito – SMTT. 

 
   01 – Dar Provimento aos Recursos a seguir discriminados, decidindo pela                                                                    
        improcedencia da penalidade: 
 

Nº processo Data Auto Código Nome 

4346/2013 13/08/2013 G-101500277 5819 SEBASTIAO NETO ALVES DE MESQUITA 

3970/2013 24/07/2013 G-432075 5738 SILAS ANTONIO DA SILVA 
 
   02 - Negar Provimento aos   Recursos a seguir discriminados 

mantendo as   penalidades impostas:  
 

Nº processo Data Auto Código Nome 

4340/2013 13/08/2013 G-102000386 5550 MATUSAEEL NOGUEIRA RODRIGUES 

4334/2013 13/08/2013 G-432094 5185 MARLY OMENA ARAUJO 

4321/2013 12/08/2013 G-103700611 7366 MAGDA SOFIA PEDROSA DE MELO 

4327/2013 13/08/2013 G-433240 6050 RONALDO JOSE BULHOES DOS SANTOS 

4141/2013 02/08/2013 G-645757 5452 RENATA LOURENÇO DE OLIVEIRA 
 
 

     03 - Negar Acolhimento aos   Recursos a seguir discriminados, 
           mantendo as penalidades impostas:   
 

Nº processo Data Auto Código Nome 

4331/2013 13/08/2013 G-644262 6050 MARIA MEIRE BEZERRA DA SILVA 

 

SMTT - SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

MATRÍCULA

SERVIDOR
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2°

1º 18.357-1 ARESTIDES X X X X X X X X X X X X
2º 18.575-2 LINALDO

3º 20.712-8 DORGIVAL X X X X X X X X X X X X

4º 00.944-0 AILTON X X X X X X X X X X X X
5º 01.348-0 JOSE MARIA II X X X X X X X X X X X X

27 28 29 3021 22 23 24 25 2615 16 17 18 19 209

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

1 2 3 4 5 6 7 8

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

10 11 12 13 14

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

MATRÍCULA

SERVIDOR
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

ESCALA DE SERVIÇO - (12hX48h)
1° TURNO: 07h ÀS 19h
2° TURNO: 19h ÀS 07h

ESCALA DE SERVIÇO - SEMSCC
NOVEMBRO 2013

Visto em  31/10 /2013

_____________________
Moacir Valdevino de Oliveira-Cel R/R

Diretor OperacionalSEMSC

POSTO DE SERVIÇO: APOIO SEMSC

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

MATRÍCULA

SERVIDOR
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2°

1º 21.978-9 ALBERTO X X X X X X X X X X X X

2º 19.522-7 CARLIOMAN X X X X X X X X X X X X

3º 23.847-3 ALINE SÁ X X X X X X X X X X X X

4º 21.979-7 EDJALDO X X X X X X X X X X X X

4º 19.525-1 RAMOS X X X X X X X X X X X X

5º 18.315-6 JABSON X X X X X X X X X X X X

27 28 299 10 11 12 13 14 3021 22 23 24 25 2615 16 17 18 19 20

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

1 2 3 4 5 6 7 8

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

MATRÍCULA

SERVIDOR
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

ESCALA DE SERVIÇO - (12hX48h)
1° TURNO: 07h ÀS 19h
2° TURNO: 19h ÀS 07h

ESCALA DE SERVIÇO - SEMSCC
NOVEMBRO 2013

Visto em  31/10 /2013

_____________________
Moacir Valdevino de Oliveira-Cel R/R

Diretor OperacionalSEMSC

POSTO DE SERVIÇO: APOIO SEMSC

POSTO DE SERVIÇO: VIDEO MONITORAMENTO  - SEMSC



7Maceió, Sexta-Feira,
01 de Novembro de 2013

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Maceió

SEMSC - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA COMUNITÁRIA E CIDADANIA

10

MATRÍCULA

SERVIDOR 1 2 3 4 5 6 7 8 9 2211 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 29 3023 24 25 26 27 28

1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2°

928.069-3 ROSENILDA x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

19721-1 LEILA FLÁVIA x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

10

MATRÍCULA

SERVIDOR 1 2 3 4 5 6 7 8 9 2211 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 29 30

SÁB DOM SÁB DOM SÁB DOM SÁB DOM

23 24 25 26 27 28

SÁB

SÁB DOM SÁB DOM SÁB DOM SÁB DOM SÁB

POSTO DE SERVIÇO: CAF (CENTRAL DE ABASTECIMENTO  FARMACÊUTICO) - SEGURANÇA PATRIMONIAL
1° TURNO: 07h ÀS 13h
2° TURNO: 11h ÀS 17h

ESCALA DE SERVIÇO - SEMSCC
NOVEMBRO 2013

( 2ª à  6ª)

Visto em 31/10/2013

_____________________
Moacir Valdevino de Oliveira-Cel R/R

Diretor Operacional-SEMSC

4 165 6 7 8

MATRÍCULA

SERVIDOR 1 2 3 9 10 11 12 13 14 15 2817 18 19 20 21 22 29 3023 24 25 26 27

1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2°

19.144-2 IRACEMA x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

*Reproduzida por Incorreção.

4 165 6 7 8

MATRÍCULA

SERVIDOR 1 2 3 9 10 11 12 13 14 15 2817 18 19 20 21 22

SÁB

29 30

SÁB DOM SÁB DOM SÁB DOM SÁB DOM

23 24 25 26 27

POSTO DE SERVIÇO: CAF (CENTRAL DE ABASTECIMENTO  FARMACÊUTICO) - SEGURANÇA PATRIMONIAL
1° TURNO: 07h ÀS 13h
2° TURNO: 11h ÀS 17h

ESCALA DE SERVIÇO - SEMSCC
NOVEMBRO 2013

( 2ª à  6ª)

POSTO DE SERVIÇO:  GESTANTE MAIS NUTRIDA (SEGURANÇA PATRIMONIAL)
AV. PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS - LOTEAMENTO ALDEIA DO VALE, Nº 390- SERRARIA ( PRÓXIMO À FUNDAÇÃO BRADESCO)

ESCALA DE SERVIÇO 
1° TURNO: 07h ÀS 13h

Visto em 31/10/2013

_____________________
Moacir Valdevino de Oliveira-Cel R/R

Diretor Operacional-SEMSC

29 3023 24 25 26 27 282211 12 13 14 15 16 17 18 19 20 2110

M
ATRÍCULA

SE
RVID

OR 1 2 3 4 5 6 7 8 9

DI NI DP NP DI NI DP NP DI NI DP NP DI NI DP NP DI NI DP NP DI NI DP NP DI NI DP NP DI NI DP NP DI NI DP NP DI NI DP NP DI NI DP NP DI NI DP NP DI NI DP NP DI NI DP NP DI NI DP NP

20.423-4 DAVI BH BH X X X X X X X X X X X X X

20.649-0 CARLOS SILVA BH BH X X X X X X X X X X X X X

29 3023 24 25 26 27 282211 12 13 14 15 16 17 18 19 20 2110

M
ATRÍCULA

SE
RVID

OR 1 2 3 4 5 6 7 8 9

POSTO DE SERVIÇO: FOLGUISTA - SEMSC

ESCALA DE SERVIÇO - 12hX36h
DI e DP  - 07h ÀS 19h  (DIA ÍMPAR E DIA PAR)
NI e NP - 19h ÀS 07h  (NOITE ÍMPAR E NOITE PAR)

BANCO DE HORAS - (BH)

ESCALA DE SERVIÇO - SEMSCC
NOVEMBRO 2013

Visto em  31/ 10 /2013

_____________________
Moacir Valdevino de Oliveira-Cel R/R

Diretor Operacional - SEMSC

20.649-0 CARLOS SILVA BH BH X X X X X X X X X X X X X

00.669-6 VANUZIANO BH BH X X X X X X X X X X X X X

18.571-0 LUIZ BEZERRA BH BH X X X X X X X X X X X X X

17.787-3 DA SILVA BH BH X X X X X X X X X X X X X

*Reproduzida por Incorreção

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

MATRÍCULA

SERVIDOR
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2°

1º 18.357-1 ARESTIDES X X X X X X X X X X X X
2º 18.575-2 LINALDO

3º 20.712-8 DORGIVAL X X X X X X X X X X X X

4º 00.944-0 AILTON X X X X X X X X X X X X
5º 01.348-0 JOSE MARIA II X X X X X X X X X X X X

27 28 29 3021 22 23 24 25 2615 16 17 18 19 209

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

1 2 3 4 5 6 7 8

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

10 11 12 13 14

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

MATRÍCULA

SERVIDOR
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

ESCALA DE SERVIÇO - (12hX48h)
1° TURNO: 07h ÀS 19h
2° TURNO: 19h ÀS 07h

ESCALA DE SERVIÇO - SEMSCC
NOVEMBRO 2013

Visto em  31/10 /2013

_____________________
Moacir Valdevino de Oliveira-Cel R/R

Diretor OperacionalSEMSC

POSTO DE SERVIÇO: APOIO SEMSC

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

MATRÍCULA

SERVIDOR
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2°

1º 21.978-9 ALBERTO X X X X X X X X X X X X

2º 19.522-7 CARLIOMAN X X X X X X X X X X X X

3º 23.847-3 ALINE SÁ X X X X X X X X X X X X

4º 21.979-7 EDJALDO X X X X X X X X X X X X

4º 19.525-1 RAMOS X X X X X X X X X X X X

5º 18.315-6 JABSON X X X X X X X X X X X X

27 28 299 10 11 12 13 14 3021 22 23 24 25 2615 16 17 18 19 20

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

1 2 3 4 5 6 7 8

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

DIA 
TURNO

MATRÍCULA

SERVIDOR
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

ESCALA DE SERVIÇO - (12hX48h)
1° TURNO: 07h ÀS 19h
2° TURNO: 19h ÀS 07h

ESCALA DE SERVIÇO - SEMSCC
NOVEMBRO 2013

Visto em  31/10 /2013

_____________________
Moacir Valdevino de Oliveira-Cel R/R

Diretor OperacionalSEMSC

POSTO DE SERVIÇO: APOIO SEMSC

POSTO DE SERVIÇO: VIDEO MONITORAMENTO  - SEMSC



8 Maceió, Sexta-Feira,
01 de Novembro de 2013

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Maceió

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

M
ATRÍCULA

SERVID
OR

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2°

1º 17.601-0 IVALTE X X X X X X X X X X X X
2º 20.648-2 FILHO X X X X X X X X X X X X
3º 00.626-2 LORIZANO X X X X X X X X X X X X

4º 17.653-2 GILDO X X X X X X X X X X X X
5º 18.334-2 F. ROCHA X X X X X X X X X X X X

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

M
ATRÍCULA

SERVID
OR

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

27 28 299 10 11 12 13 14 3021 22 23 24 25 2615 16 17 18 19 20

DIA 

TURNO

1 2 3 4 5 6 7 8

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

M
ATRÍCULA

SERVID
OR

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2°

1º 23.879-1 ROCHA X X X X X X X X X X X X

27 28 29 3021 22 23 24 25 2615 16 17 18 19 209 10 11 12 13 14

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

1 2 3 4 5 6 7 8

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

M
ATRÍCULA

SERVID
OR

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

POSTO SERVIÇO: CBECEPE - SEMAS (SEGURANÇA PATRIMONIAL) 

AV. AMAZOANAS ,  NÚMERO  90 - PRADO ( EM FRENTE A PRAÇA DA FACULDADE)

POSTO DE SERVIÇO: CEMITÉRIO SÃO JOSÉ (SEGURANÇA PATRIMONIAL)

1º 23.879-1 ROCHA X X X X X X X X X X X X
2º 17.760-1 PAULO SERGIO X X X X X X X X
3º 17.648-6 SANTANA X X X X X X X X X X X X

4º 20.773-0 EDMILSON X X X X X X X X X X X X
5º 02.741-3 EDVALDO X X X X X X X X X X X X

BANCO DE HORAS

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

M
ATRÍCULA

SERVID
OR

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2º 1º 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2°

1º 01.023-5 CICERO EZEQUIEL X X X X X X X X X X X X

1º 19.452-2 DENILSON MARTINS X X X X X X X X X X X X

27 28 29 3021 22 23 24 25 2615 16 17 18 19 209 10 11 12 13 14

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

1 2 3 4 5 6 7 8

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

M
ATRÍCULA

SERVID
OR

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

POSTO SERVIÇO: CBECEPE - SEMAS (SEGURANÇA PATRIMONIAL) 

AV. AMAZOANAS ,  NÚMERO  90 - PRADO ( EM FRENTE A PRAÇA DA FACULDADE)

POSTO DE SERVIÇO: GRANJA CONCEIÇÃO (SEGURANÇA PATRIMONIAL)

POSTO DE SERVIÇO: CEMITÉRIO SÃO JOSÉ (SEGURANÇA PATRIMONIAL)

2º 02.699-9 TEOFILO X X X X X X X X X X X X

2º 10.671-2 J. CAETANO X X X X X X X X X X X X

3º 02.731-6 JOSÉ ALVES I X X X X X X X X X X X X

3º 925.389-0 NEWTON X X X X X X X X X X X X

4º 01.914-3 JOSÉ BELO X X X X X X X X X X X X

5º 17.579-0 MAURICIO X X X X X X X X X X X X

5º 17.604-4 GIVALDO X X X X X X X X X X X X

M
ATRÍCULA

SERVID
OR

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2°

1º 925.513-3 BINA X X X X X X X X X X X X
2º 01.999-2 EVERALDO JOSÉ X X X X X X X X X X X X
3º 20.713-6 EDMILSON X X X X X X X X X X X X

M
ATRÍCULA

SERVID
OR

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

27 28 2914

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

10 11 12 13 3021 22 23 24 25 2615 16 17 18 19 209

DIA 

TURNO

1 2 3 4 5 6 7 8

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

POSTO DE SERVIÇO: POSTO DE SAÚDE JACARECICA (SEGURANÇA PATRIMONIAL)

3º 20.713-6 EDMILSON X X X X X X X X X X X X

4º 18.304-0 ALDO OMENA X X X X X X X X X X X X
5º 00.476-6 JOSÉ VITAL X X X X X X X X X X X X

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

M
ATRÍCULA

SERVID
OR

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2°

1º 18.574-4 CESAR CAETANO X X X X X X X X X X X X
2º 08.359-3 EVERALDO PINTO X X X X X X X X X X X X
3º 18.391-1 SILVERIA X X X X X X X X X X X X

4º 18.405-5 LEONICE MARIA X X X X X X X X X X X X
5º 19.450-6 AMAURI X X X X X X X X X X X X

27 28 29 3021 22 23 24 25 2615 16 17 18 19 209 10 11 12 13 14

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

1 2 3 4 5 6 7 8

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

M
ATRÍCULA

SERVID
OR

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

POSTO DE SERVIÇO: POSTO DE SAÚDE JACARECICA (SEGURANÇA PATRIMONIAL)

POSTO DE SERVIÇO: SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO (SEGURANÇA PATRIMONIAL)



9Maceió, Sexta-Feira,
01 de Novembro de 2013

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Maceió

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

M
ATRÍCULA

SERVID
OR

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2°

1º 17.601-0 IVALTE X X X X X X X X X X X X
2º 20.648-2 FILHO X X X X X X X X X X X X
3º 00.626-2 LORIZANO X X X X X X X X X X X X

4º 17.653-2 GILDO X X X X X X X X X X X X
5º 18.334-2 F. ROCHA X X X X X X X X X X X X

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

M
ATRÍCULA

SERVID
OR

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

27 28 299 10 11 12 13 14 3021 22 23 24 25 2615 16 17 18 19 20

DIA 

TURNO

1 2 3 4 5 6 7 8

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

M
ATRÍCULA

SERVID
OR

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2°

1º 23.879-1 ROCHA X X X X X X X X X X X X

27 28 29 3021 22 23 24 25 2615 16 17 18 19 209 10 11 12 13 14

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

1 2 3 4 5 6 7 8

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

M
ATRÍCULA

SERVID
OR

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

POSTO SERVIÇO: CBECEPE - SEMAS (SEGURANÇA PATRIMONIAL) 

AV. AMAZOANAS ,  NÚMERO  90 - PRADO ( EM FRENTE A PRAÇA DA FACULDADE)

POSTO DE SERVIÇO: CEMITÉRIO SÃO JOSÉ (SEGURANÇA PATRIMONIAL)

1º 23.879-1 ROCHA X X X X X X X X X X X X
2º 17.760-1 PAULO SERGIO X X X X X X X X
3º 17.648-6 SANTANA X X X X X X X X X X X X

4º 20.773-0 EDMILSON X X X X X X X X X X X X
5º 02.741-3 EDVALDO X X X X X X X X X X X X

BANCO DE HORAS

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

M
ATRÍCULA

SERVID
OR

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2º 1º 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2°

1º 01.023-5 CICERO EZEQUIEL X X X X X X X X X X X X

1º 19.452-2 DENILSON MARTINS X X X X X X X X X X X X

27 28 29 3021 22 23 24 25 2615 16 17 18 19 209 10 11 12 13 14

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

1 2 3 4 5 6 7 8

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

M
ATRÍCULA

SERVID
OR

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

POSTO SERVIÇO: CBECEPE - SEMAS (SEGURANÇA PATRIMONIAL) 

AV. AMAZOANAS ,  NÚMERO  90 - PRADO ( EM FRENTE A PRAÇA DA FACULDADE)

POSTO DE SERVIÇO: GRANJA CONCEIÇÃO (SEGURANÇA PATRIMONIAL)

POSTO DE SERVIÇO: CEMITÉRIO SÃO JOSÉ (SEGURANÇA PATRIMONIAL)

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

M
ATRÍCULA

SERVID
OR

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2º 1º 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2°

1º 18.375-0 ORSON X X X X X X X X X X X X

2º 08.726-2 J. EDNALDO X X X X X X X X X X X X

2º 20.426-9 WILLAMS ANCELO X X X X X X X X X X X X

3º 23.838-4 VALDERI X X X X X X X X X X X X

3º 928.045-6 ROSIMERE X X X X X X X X X X X X

4º 17.580-3 NILTON X X X X X X X X X X X X

4º 17.813-6 CLEA X X X X X X X X X X X X

5º 17.797-0 EDJEINE X X X X X X X X X X X X

5º 13.003-6 EVERIDSON X X X X X X X X X X X X

27 28 29 3021 22 23 24 25 2615 16 17 18 19 209 10 11 12 13 14

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

1 2 3 4 5 6 7 8

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

M
ATRÍCULA

SERVID
OR

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

POSTO DE SERVIÇO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL - SEMAS (SEGURANÇA PATRIMONIAL)

POSTO SERVIÇO: CRAS  PITANGUINHA  - (SEGURANÇA PATRIMONIAL)

M
ATRÍCULA

SERVID
OR

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2°

1º 925.359-9 NEILTON X X X X X X X X X X X X
2º 03.656-0 AGERSON X X X X X X X X X X X X
3º 05.954-4 ADEMÁRIO X X X X X X X X X X X X

4º 20.655-5 DE MELO X X X X X X X X X X X X
5º 20.691-1 NATANIEL X X X X X X X X X X X X

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

M
ATRÍCULA

SERVID
OR

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

9 10 115 6 7 8

M
ATRÍCULA

SERVID
OR

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

1 2 3 4 12 13 14 15 16 17 18 19 20 27 28 29 3021 22 23 24 25 26

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

28 29 3021 22 23 24 25 2615 16 17 18 19 209 10 12 13 14

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

1 2 3 4 5 6 7 8

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

27

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

M
ATRÍCULA

SERVID
OR

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

11

POSTO DE SERVIÇO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL - SEMAS (SEGURANÇA PATRIMONIAL)

POSTO SERVIÇO: CRAS  PITANGUINHA  - (SEGURANÇA PATRIMONIAL)

POSTO DE  SERVIÇO: POSTO DE SAÚDE JOÃO PAULO II (SEGURANÇA PATRIMONIAL)

1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2°

1º 18.339-3 SAMUEL LINS X X X X X X X X X X X X
2º 17.627-3 JOSÉ ALVES X X X X X X X X X X X X
3º 07.037-8 GIDEON X X X X X X X X X X X X

4º 10.342-0 VALTEIR X X X X X X X X X X X X
5º 03.547-5 MARCELO ALVES X X X X X X X X X X X X

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

M
ATRÍCULA

SERVID
OR

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

M
ATRÍCULA

SERVID
OR

1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2°

1º 20.427-7 MARCOS CESAR X X X X X X X X X X X X
2º 18.380-6 WELLINGTON X X X X X X X X X X X X
3º 23.809-0 LEITE X X X X X X X X X X X X

4º 928.562-8 ALEKSSANDRO X X X X X X X X X X X X
5º 17.639-7 OSMAR X X X X X X X X X X X X

27 28 29 3021 22 23 24 25 2615 16 17 18 19 209 10 11 12 13 14

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

1 2 3 4 5 6 7 8

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

M
ATRÍCULA

SERVID
OR

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

POSTO DE SERVIÇO: PROJETO ACOLHER (SEGURANÇA PATRIMONIAL)

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

M
ATRÍCULA

SERVID
OR

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2°

1º 19.109-4 HELVIO CARLOS X X X X X X X X X X X X
2º 18.329-6 JOSENILDO X X X X X X X X X X X X
3º 24.028-1 REGIO X X X X X X X X X X X X

4º 20.719-5 JOSE NUNES X X X X X X X X X X X X
5º 18.337-7 ROMILDO ALVES X X X X X X X X X X X X

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

27 28 29 30

M
ATRÍCULA

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

21 22 23 24 25 2615 16 17 18 19 209 10 11 12 13 14

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

1 2 3 4 5 6 7 8

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

M
ATRÍCULA

SERVID
OR

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

M
ATRÍCULA

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

POSTO DE SERVIÇO: PROJETO ACOLHER (SEGURANÇA PATRIMONIAL)

POSTO DE SERVIÇO: CRAS SANTOS DUMONT (SEGURANÇA PATRIMONIAL)

POSTO DE SERVIÇO: ESCOLA ZUMBI DOS PALMARES -CJ. ROSANE COLLOR (SEGURANÇA PATRIMONIAL)



10 Maceió, Sexta-Feira,
01 de Novembro de 2013

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Maceió

.
SÚMULA DO CONTRATO 
Nº.0001/2013 - SEMTABES.

DAS PARTES: MUNICÍPIO DE MA-
CEIÓ, através da SECRETARIA MUNI-
CIPAL DO TRABALHO, ABASTECI-
MENTO E ECONOMIA SOLIDÁRIA 
e o Sr. JOSÉ MARCELO COSTA MA-
CHADO.

DO OBJETO – Constitui objeto do pre-
sente contrato, a locação do imóvel situa-
do à Rua Barão de Anadia, nº 73, Centro, 
nesta cidade, com o prazo de vigência em 
12 (doze) meses. 

DO VALOR – Fica estipulado a título de 
aluguel o valor mensal de R$ 4.200,00 
(quatro mil e duzentos reais), que deve-
rão ser pagos pela LOCATÁRIA até o 
5º dia útil do mês subseqüente ao venci-
mento, perfazendo o total global de R$ 
50.400,00(cinquenta mil e quatrocentos 
reais).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – As 
despesas desta contratação correrão por 
conta da seguinte dotação orçamentária: 
30.001.04.122.0003.2234.3.3.90.36.0000.
0010.00.000.
DO PRAZO – O prazo de vigência do 
contrato é de 12(doze) meses, contados da 
publicação do seu extrato no Diário Ofi-
cial do Município.

Maceió/AL, 31 de outubro de 2013.

SOLANGE BENTES JUREMA
Secretária Municipal do Trabalho, Abas-

tecimento e Economia Solidária

 

O DIRETOR PRESIDENTE DA COM-
PANHIA MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS 
E PATRIMÔNIO, ANTONIO JOSÉ 
GOMES DE MOURA, no uso de suas 
atribuições e prerrogativas legais, des-
pachou no dia 31 de outubro de 2013, 
os seguintes processos administrativos:

PROC. Nº. 07900 – 114546/2013 – DO-
MINIO SISTEMAS LTDA - À DIAF, 
para providências de pagamento.
PROC. Nº. 07900 – 106101/2013 – NÚ-
CLEO DE INFORMÁTICA – À DIAF, 
ciente a Presidência, retornam os autos 
para conhecimento das providências a se-
rem adotadas. 
PROC. Nº. 07900 – 114573/2013 – TRI-
BUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE 
ALAGOAS - À DIAF, para atender dili-
gência do Tribunal de Contas de Alagoas.
PROC. Nº. 07900 – 088197/2013 - MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO 
- À DIJUR, ciente a Presidência, retornam 
os autos para providências subseqüentes.
PROC. Nº. 07900 – 111809/2013 – DIRE-
TORIA ADMINISTRATIVA E FINAN-
CEIRA - À DIVPES,  para providências 
conforme recomendações da DIAF. 

PROC. Nº. 07900 – 114103/2013 – MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA - À DIAF, 
para providências de competência da Di-
retoria Financeira.

ANTONIO JOSÉ GOMES DE MOURA
Diretor Presidente da Comarhp 

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO 
DE ADMINISTRAÇÃO.

Aos trinta dias do mês de outubro de 2013, 
às 8h, no auditório da Companhia Munici-
pal de Administração, Recursos Humanos 
e Patrimônio - COMARHP, localizada na 
Rua General Hermes, 281 – Cambona, 
Maceió-AL, NIRC nº 273.0000.119-6, 
presente o Senhor Antônio José Gomes 
de Moura, Presidente e demais mem-
bros do conselho Senhor Charles Alves 
Silva, Gaudino Ernesto Guimarães Mo-
reira Junior, Marcos Rodrigues Lima e 
Tatiana Cristina Mendonça de Freitas. O 
presidente passou a presidir os trabalhos, 
convidando a Sra. Maria Gizélia da Silva 
Oliveira, para secretariá-lo. Após verificar 
a existência de quorum, declarou aber-
ta a sessão. Pauta dos Trabalhos: Posse 
do novo Conselheiro de Administração e 
outros assuntos de interesse desta Compa-
nhia.
Dando inicio aos trabalhos o presiden-
te informou a todos o cancelamento e 
a desconvocação da Assembléia Geral 
Extraordinária marcada para o dia 19 de 
novembro do corrente, em seguida empos-
sou o novo conselheiro Thiago de Araújo 
Simões, brasileiro, casado, empresário, 
portador do CPF nº 007.472.154-21 e 

RG nº 1143207 SSP/AL residente e do-
miciliado na Rua Dr. Antônio Cansanção, 
92 Edifício New Life, apto. 1102 - Ponta 
Verde - nesta cidade, pelo prazo de gestão 
de três anos, sendo facultada a reeleição 
conforme Seção II, Art.18 do Estatuto So-
cial Consolidado desta Companhia, que já 
empossado, usou da palavra para declarar 
que não foi e não está sendo processado 
por qualquer crime que o impeça do exer-
cício da atividade mercantil, cuja decla-
ração é feita sob as penas da lei, valendo 
como declaração de desimpedimento pe-
rante o Registro do Comércio. O Diretor 
Jurídico Charles Alves Silva comunicou 
aos presentes que na próxima reunião será 
analisada pelos conselheiros os novos cri-
térios para concessão de produtividades e 
chefias que serão adotadas a partir de ja-
neiro de 2014 e que a Comarhp adotará os 
mesmos critérios do Município de Maceió 
para concessão de diárias conforme De-
creto nº 7.564 de 25 de outubro de 2013. 
Foi franqueada à palavra aos presentes, e 
como dela ninguém fez mais uso, agrade-
ceu à presença de todos dando boas vindas 
o novo conselheiro encerrando a reunião. 
Eu, Maria Gizélia da Silva Oliveira, lavrei 
a presente ata, que após lida, revisada e 
aprovada, vai assinada por todos os pre-
sentes.

Maceió, 30 de outubro de 2013.

Antônio José Gomes de Moura 
        Diretor  Presidente        

                         
Charles Alves Silva
   Diretor Jurídico        

1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2°

1º 02.978-5 VIANA X X X X X X X X X X X X
2º 00.468-5 A LOURENÇO X X X X X X X X X X X X
3º 18.322-9 LESSA X X X X X X X X X X X X

4º 00.482-0 APARECIDA X X X X X X X X X X X X
5º 03.099-6 LUIZ PEDRO X X X X X X X X X X X X

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

27 28 29 30

M
ATRÍCULA

SERVID
OR

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

21 22 23 24 25 2615 16 17 18 19 209 10 11 12 13 141 2 3 4 5 6 7 8

M
ATRÍCULA

SERVID
OR

1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2°

1º 01.660-8 LOURINALDO X X X X X X X X X
2º 17.619-2 EDEMISON X X X X X X X X X X X X
3º 17.661-3 BARTOLOMEU X X X X X X X X X X X X

4º 20.722-5 LAURI X X X X X X X X X X X X
5º 17.753-9 ADEMIR X X X X X X X X X X X X

27 28 29 30

BANCO DE HORAS

21 22 23 24 25 2615 16 17 18 19 209 10 11 12 13 14

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

1 2 3 4 5 6 7 8

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

M
ATRÍCULA

SERVID
OR

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

POSTO DE SERVIÇO: GALPÃO DE RECICLAGEM SLUM - CIDADE  SORRISO (SEGURANÇA PATRIMONIAL)

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

M
ATRÍCULA

SERVID
OR

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2° 1° 2°

1º 18.365-2 AGUINILTON X X X X X X X X X X X X
2º 17.805-5 ALUISIO X X X X X X X X X X X X
3º 19.717-3 JORGE ALVES X X X X X X X X X X X X

4º 18.345-8 MARCOS X X X X X X X X X X X X
5º 20.641-5 AILTON FERNANDES X X X X X X X X X X X X

*Reproduzida por Incorreção

26 27 28 29 3020 21 22 23 24 2514 15 16 17 18 198 9 10 11 12 13

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

1 2 3 4 5 6 7

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

M
ATRÍCULA

SERVID
OR

DIA 

TURNO
DIA 

TURNO
DIA 

TURNO

POSTO DE SERVIÇO: GALPÃO DE RECICLAGEM SLUM - CIDADE  SORRISO (SEGURANÇA PATRIMONIAL)

POSTO DE SERVIÇO:  P.S. ALIOMAR LINS (SEGURANÇA PATRIMONIAL)
( CIDADE SORRISO)

SEMTABES - secretaria municipal do trabalho,  
abastecimento e economia solidária

COMARHP - COMPANHIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E 

PATRIMÔNIO



11Maceió, Sexta-Feira,
01 de Novembro de 2013

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Maceió

Gaudino Ernesto Guimarães Moreira 
Junior          

       Diretor Administrativo e Financeiro

Marcos Rodrigues Lima
     conselheiro                                        

Tatiana Cristina Mendonça 
de Freitas    

 conselheira              

Thiago de Araújo Simões
       Conselheiro                                                              

Maria Gizélia da S. Oliveira
        secretária 

TERMO   DE    POSSE

Aos trinta dias do mês de outubro de dois 
mil e treze, na sede da Companhia Munici-
pal de Administração, Recursos Humanos 
e Patrimônio – COMARHP, localizada na 
Rua General Hermes, 281, Cambona, nes-
sa cidade de Maceió-Alagoas, face o que 
determina o Art. 149 da Lei nº 6404/76 
e alterações posteriores, tomou posse o 
membro do Conselho de Administração 
Senhor Thiago de Araújo Simões, bra-
sileiro, casado, empresário, portador do 
CPF nº 007.472.154-21 e RG nº 1143207 
SSP/AL residente e domiciliado na Rua 
Dr. Antônio Cansanção, 92 Edifício New 
Life, apto. 1102, Ponta Verde- nesta ci-
dade, pelo prazo de gestão de três anos, 
sendo facultada a reeleição conforme Se-
ção II, Art.18 do Estatuto Social Consoli-
dado desta Companhia, eleito na reunião 
do Conselho de Administração, realizada 
nesta data, que para constar, foi lavrado o 
presente termo, que vai assinado por seu 
titular. 

Maceió, 30 de outubro de 2013.
                                 

Thiago de Araújo Simões
Conselheiro

                                           
CONVOCAÇÃO

O DIRETOR PRESIDENTE DO INS-
TITUTO DE PREVIDÊNCIA DE MA-
CEIÓ, ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições legais e com fulcro no 
que dispõe a o Regime Interno do Instituto 
de Previdência do Município;

RESOLVE:

CONVOCAR a senhora ENEIDE RIBEI-
RO MARTINS, matricula nº. 5746-0, apo-
sentada, para no prazo de 15 (quinze) dias 
contados da publicação, COMPARECER 
a sede deste Instituto de Previdência para 
tratar de assunto do seu interesse.

Maceió-AL, 31 de outubro de 2013.

LEONARDO NOVAES MACHADO
Diretor Presidente

IPREV

CONVOCAÇÃO

O DIRETOR PRESIDENTE DO INS-
TITUTO DE PREVIDÊNCIA DE MA-
CEIÓ, ESTADO DE ALAGOAS, no uso 

de suas atribuições legais e com fulcro no 
que dispõe a o Regime Interno do Instituto 
de Previdência do Município;

RESOLVE:

CONVOCAR o senhor JOSÉ DA SILVA 
JÚNIOR, matricula nº. 20629-6, pensio-
nista, para no prazo de 15 (quinze) dias 
contados da publicação, COMPARECER 
a sede deste Instituto de Previdência para 
tratar de assunto do seu interesse.

Maceió-AL, 31 de outubro de 2013.

LEONARDO NOVAES MACHADO
Diretor Presidente

IPREV

                           

PORTARIA GP-244/13                                         
Maceió, 31 de outubro de 2013.                                                                          

O PRESIDENTE DA  CÂMARA 
MUNICIPAL DE MACEIÓ, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE, exonerar Wanda Barros 
Queiroz, ocupante do  cargo de Assessor 
Parlamentar de Gabinete I, CCPG-
1, nomeada através da  Portaria  GP-
044/2013,  lotada  no  Gabinete  do  
Vereador DAVI  DAVINO, a partir da data 
de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE
                                                                    

FRANCISCO HOLANDA COSTA 
FILHO

Presidente.

PORTARIA GP-245/13                                          
Maceió, 31 de outubro de 2013.                                                                          

O PRESIDENTE DA  CÂMARA 
MUNICIPAL DE MACEIÓ, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE, nomear Marcos Ivan Maia 
Aires, no cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar de Gabinete I, de simbologia 
CCPG-1, com lotação e exercício no 
gabinete do Vereador DAVI DAVINO, a 
partir da data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE

                                                                    
FRANCISCO HOLANDA COSTA 

FILHO
Presidente.

PORTARIA GP-246/13                                         
Maceió, 31 de outubro de 2013.                                                                          

O PRESIDENTE DA  CÂMARA 
MUNICIPAL DE MACEIÓ, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE, exonerar Marcos Ivan Maia 
Aires, ocupante do  cargo de Assessor 
Parlamentar de Gabinete II, CCPG-
2, nomeado através da  Portaria  GP-
044/2013,  lotado  no  Gabinete  do  
Vereador DAVI  DAVINO, a partir da data 
de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE
                                                                    

FRANCISCO HOLANDA COSTA 
FILHO

Presidente.

PORTARIA GP-247/13                                          
Maceió, 31 de outubro de 2013.                                                                          

O PRESIDENTE DA  CÂMARA 
MUNICIPAL DE MACEIÓ, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE, nomear Gilvânia Davino 
Alves Silva, no cargo em comissão de 
Assessor Parlamentar de Gabinete II, 
de simbologia CCPG-2, com lotação 
e exercício no gabinete do Vereador 
DAVI DAVINO, a partir da data de sua 
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE
                                                                    

FRANCISCO HOLANDA COSTA 
FILHO

Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MACEIÓ

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2013

O Município de Maceió, através da 
Diretoria de Licitações – DL/SMF avisa 
que realizará licitação conforme resumo: 
INTERESSADO: Secretaria Municipal de 
Educação – SEMED. OBJETO: Aquisição 
de Aparelhos Eletrônicos e Mobiliários. 
DATA e HORA: 18 de novembro de 2013 
às 11h. (horário de Brasília). LOCAL: 
Sistema eletrônico do Banco do Brasil 
S/A através do site: www.licitacoes-e.
com.br. Os interessados poderão retirar 
o Edital através dos sites: www.maceio.
al.gov.br ou www.licitacoes-e.com.br e 
se credenciarem em qualquer agência 
do Banco do Brasil S/A. Diretoria de 
Licitação/DL-SMF, Rua Pedro Monteiro 
nº 47 - 3ºAndar - Centro - Maceió/AL-
Cep: 57020-380 telefone (082) 3315-
7336.

Maceió, 30 de outubro de 2013.
Divanilda Guedes de Farias

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MACEIÓ

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2013

O Município de Maceió, através da 
Diretoria de Licitações – DL/SMF avisa 
que realizará licitação conforme resumo: 
INTERESSADO: Secretaria Municipal 
de Finanças - SMF. OBJETO: Aquisição 
de Compressores . DATA e HORA: 19 
de novembro de 2013 às 11h. (horário 
de Brasília). LOCAL: Sistema eletrônico 
do Banco do Brasil S/A através do site: 
www.licitacoes-e.com.br. Os interessados 
poderão retirar o Edital através dos 
sites: www.maceio.al.gov.br ou www.
licitacoes-e.com.br e se credenciarem 
em qualquer agência do Banco do Brasil 
S/A. Diretoria de Licitação/DL-SMF, Rua 
Pedro Monteiro nº 47 - 3ºAndar - Centro 
- Maceió/AL-Cep: 57020-380 telefone 
(082) 3315-7336.

Maceió, 30 de outubro de 2013.
Divanilda Guedes de Farias

Pregoeira

NOME DA FIRMA: PAJUÇARA 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA., 
situado na Rua Epaminondas Gracindo, nº 
38 – Bairro: Pajuçara – Maceió - AL, com 
atividade de: COMÉRCIO VAREJISTA 
DE ALIMENTOS PREPARADOS. 
Torna público que requereu a Secretaria 
Municipal de Proteção ao Meio Ambiente 
– SEMPMA - Maceió-AL, a autorização 
Ambiental Municipal: LICENÇA 
DA RENOVAÇÃO DE OPERAÇÃO 
empreendimento denominado “GALETO 
HONG KONG”, situado na Rua 
Epaminondas Gracindo, nº 38 – Bairro: 
Pajuçara –Maceió – AL; não foi exigido 
apresentação de Estudo de Impacto 
Ambiental.

NOME DA FIRMA: CONSTRUTORA 
ASSUMPÇÃO LTDA., pessoa jurídica 
de direito privado situada na Rua Miguel 
Palmeira, nº800 – Bairro: Farol – 
Maceió - AL, inscrito no CNPJ sob o nº 
08.499.279/0001-01, com atividade de: 
CONSTRUÇÃO CIVIL. Torna público 
que requereu a Secretaria Municipal de 
Proteção ao Meio Ambiente – SEMPMA 
- Maceió-AL, a RENOVAÇÃO DE 
LICENÇA AMBIENTAL PARA 
IMPLANTAÇÃO do empreendimento 
denominado “RESIDENCIAL VISTA 
DO ATLÂNTICO”; não foi exigido 
apresentação de Estudo de Impacto 
Ambiental.

NOME DA FIRMA: IRACEMA 
BERTULINA DA SILVA – EPP, situado 
na Rua Vereador Dário Marsiglia, nº 50 – 
Bairro: Tabuleiro dos Martins – Maceió 
- AL, com atividade de: COMÉRCIO 
VAREJISTA DE MERCADORIAS. 
Torna público que requereu a Secretaria 
Municipal de Proteção ao Meio Ambiente 
– SEMPMA - Maceió-AL, a autorização 
Ambiental Municipal: LICENÇA 
DA RENOVAÇÃO DE OPERAÇÃO 
empreendimento denominado 
“SUPERMERCADO LÍDER”, situado na 
Avenida Vereador Dário Marsiglia, nº 50 
– Bairro: Tabuleiro dos Martins –Maceió 
– AL; não foi exigido apresentação de 
Estudo de Impacto Ambiental.

NOME DA FIRMA: IZA MARQUES 
DOS SANTOS – ME, situado na Rua São 
José, nº 27 – Bairro: Jacintinho – Maceió 
- AL, com atividade de: PADARIA E 
CONFEITARIA. Torna público que 
requereu a Secretaria Municipal de 
Proteção ao Meio Ambiente – SEMPMA 
- Maceió-AL, a autorização Ambiental 
Municipal: LICENÇA DA RENOVAÇÃO 
DE OPERAÇÃO empreendimento 
denominado “PANIFICAÇÃO FREI 
DAMIÃO”, situado na Rua São José, nº 
27 – Bairro: Jacintinho –Maceió – AL; 
não foi exigido apresentação de Estudo de 
Impacto Ambiental.

IPREV - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
MUNICIPAL DE MACEIÓ

CÂMARA - CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

AVISOS E EDITAIS



12 Maceió, Sexta-Feira,
01 de Novembro de 2013

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Maceió

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Prefeito do Município de Maceió, no uso de suas atribuições e 
prerrogativas legais, e visando atender requisição do Ministério Pú-
blico através da 23ª Promotoria Especializada de Fundações da Ca-
pital, resolve, convocar todas as entidades detentoras de Títulos de 
Utilidade Pública concedidos pelo Poder Executivo Municipal até 
o ano de 1994, para que, no período compreendido de 30/10/2013 
a 30/11/2013, apresentem no Setor de Protocolo da Prefeitura Mu-
nicipal, situada na Rua Desembargador Almeida Guimarães, nº 87, 
Pajuçara, os 03 (três) últimos relatórios anuais de atividades em 
consonância com as suas finalidades estatutárias, que deverão con-
ter dados quantitativos e qualitativos dos serviços prestados à cole-
tividade, devendo incluir:

a) Identificação do público alvo;
b) Espécies de serviços prestados;
c) Quantitativo de pessoas atendidas;
d) Qualidade dos serviços prestados;
e) Metas de atendimento e aprimoramento dos serviços;
f) Recursos obtidos por repasses do Poder Público Municipal, bem 
como sua comprovação da prestação de contas dos mesmos.

Outrossim, caso não seja atendida a convocação em referência, os 
títulos acima apontados serão suspensos até ulterior deliberação.

Maceió/AL, 29 de Outubro de 2013.

Rui Soares Palmeira
Prefeito de Maceió


